ПРОТОКОЛ родительского собрания

на тему: «К новым знаниям в новый учебный год!»

в  группе предшкольной подготовки «Ромашка»

2022-2023 учебный год

20.09.2022 г.

Присутствовало: 20 родителей.

Цели собрания: расширение контакта между педагогами и родителями;

моделирование перспектив взаимодействия на новый учебный год;

повышение педагогической культуры родителей.

Повестка родительского собрания:

1. Вступительная часть.

2. «Возрастные особенности детей 5-6 лет».

3. Особенности образовательного процесса в группе предшкольной

подготовки.

4.  Выборы нового состава родительского комитета.

5. Рефлексия. «Волшебная шкатулка пожеланий», «Рецепт счастья на каждый

день».

1.СЛУШАЛИ: Ян М.И. – воспитателя группы предшкольной подготовки

«Ромашка». Она поздравила родителей с началом учебного года и нацелила

на плодотворную совместную работу на весь учебный год. Поблагодарила

родителей, принявших активное участие в подготовке среды к новому

учебному году.

2.СЛУШАЛИ: Бояринову Е.К. – воспитателя группы предшкольной

подготовки «Ромашка». Она дала характеристику «Возрастным

особенностям детей 5 – 6 лет». Родителям выдала памятки – рекомендации

по данному вопросу.

3. СЛУШАЛИ: Бояринову Е.К. – воспитателя группы предшкольной

подготовки «Ромашка». Рассказала об особенностях образовательного

процесса и познакомила с распорядком дня и сеткой занятий.

4. СЛУШАЛИ: Ян М.И. – воспитателя группы предшкольной подготовки

«Ромашка» .Поблагодарила старый состав родительского комитета за

отзывчивость, за ответственность. Предложила выбрать новый состав

родительского комитета.

Выступили: Родители с предложением оставить родительский комитет в том

же составе. Проголосовали единогласно.

5.СЛУШАЛИ: Бояринову Е.К. и Ян М.И.  Провели рефлексию: «Волшебная

шкатулка пожеланий», «Рецепт счастья на каждый день».

Решение собрания:

Родители решили оказать посильную помощь своими руками в оснащении

группы для учебной деятельности.

Принимать активное участие родителей с детьми в разных мероприятиях

группы и детского сада.

Родители решили оставить родительский комитет в том же составе.

Воспитатели: Бояринова Е.К. ____________      Ян М.И.____________

Секретарь родительского собрания: Чечёткина Н.О.________________

ПРОТОКОЛ родительского собрания

на тему: «Здоровый образ жизни. Советы доброго доктора»

в  группе предшкольной подготовки «Ромашка»

2022-2023 учебный год

17.01.2023 г.

Присутствовало: 22 родителя.

Цели собрания: ознакомить родителей воспитанников с основными

факторами, способствующими укреплению и сохранению здоровья

дошкольников в условиях детского сада и семьи; создание системы

взаимодействия ДОУ и семьи по физическому развитию и укреплению

здоровья детей.

Повестка родительского собрания:

1. «Здоровый образ жизни. Советы доброго доктора». Выступление Ян М.И.

2.  «Физкультурно-оздоровительная деятельность  в ДОУ». Выступление физ.

инструктора  ДОУ, Феклистовой А.Н.

3. «Заболеваемость детей». Выступление медицинского работника  ДОУ,

Янковской Л.А.

4. «Условия здорового образа жизни в семье». Выступление воспитателя

Бояриновой Е.К.

Слушали:

1. По первому вопросу воспитатель Ян М.И. рассказала о том, что здоровье

детей и их развитие – одна из главных проблем семьи и детского сада. О

факторах, влияющих на здоровье детей и о том, как сохранить здоровье

дошкольников.

2. По второму вопросу, инструктор по физической культуре, Феклистова

А.Н. рассказала, что детский сад тоже крайне заинтересован в том, чтобы

дети были здоровы. Алёна Николаевна рассказала о деятельности, которая

ведется в ДОУ по укреплению физического здоровья детей, и об

оборудовании для формирования правильной осанки и предупреждению

плоскостопия у детей. Родители получили памятки по

профилактике  нарушений  ОДА.

3. По третьему вопросу выступила медицинский работник Янковская Л.А.

Она предоставила родителям сведения о профилактических мероприятиях по

предупреждению простудных и инфекционных заболеваний, сведения о

меню, качестве пищи в ДОУ. Было проанализировано состояние здоровья

воспитанников группы.

4. По четвертому вопросу воспитатель Бояринова Е.К. подвела итоги

анкетирования на тему «Условия здорового образа жизни в семье», с

помощью которого выяснилось, что многие родители не соблюдают

домашний режим ребёнка, не проводят закаливающие процедуры, мало

находятся с детьми на свежем воздухе.

Решение собрания:

1. Вести в семье здоровый образ жизни, отказавшись от вредных привычек

самим и поддерживать у детей стремление к здоровому образу жизни.

2. Соблюдать дома рекомендации, полученные от инструктора по

физическому воспитанию.

3. Родители единогласно приняли предложение медицинского работника:

активно участвовать в работе по оздоровлению детей, способствовать их

физическому развитию.

4. Внедрять здоровый образ жизни в каждую семью.

Воспитатели: Бояринова Е.К. _____________      Ян М.И.________________

Секретарь родительского собрания: Чечёткина Н.О. _________________

ПРОТОКОЛ родительского собрания

на тему: «В семье будущий первоклассник»

2022-2023 учебный год

23.05.2023 г.

Присутствовало: 24 родителя.

Цели собрания: подведение итогов совместной работы детского сада семьи

по формированию готовности ребенка к школе и благополучной адаптации

его к школьному обучению, расширение контакта между педагогами и

родителями; повышение педагогической культуры родителей, вовлечение

родителей в процесс воспитания своих детей.

Повестка собрания:

1. Консультация на тему: «Цели и задачи семьи в подготовке детей к

школе». Бояринова Е.К.

2. Демонстрация презентации «Ваш ребенок идет в школу» Ян М.И.

3. Выступление психолога Фибих Т.А.

Слушали:

1. По первому вопросу выступила Бояринова Е.К., которая рассказала

родителям, что означает готовность ребенка к школе.  Очень важно, чтобы

ребенок был физически готов к школе. Также важна психологическая

готовность ребенка к школе. Психологическая готовность ребенка

к школе предполагает сформированность памяти, внимания, мышления,

познавательной активности, познавательных интересов. А главное -

поддержите в будущем первокласснике уверенность в себе, обеспечьте

необходимый ему эмоциональный комфорт. Счастливые дети лучше учатся,

быстрее приспосабливаются к новым условиям, да и взрослым с ними во

много раз легче.

2. По второму вопросу Ян М.И.  продемонстрировала презентацию «Ваш

ребенок идет в школу», в которой были советы и рекомендации родителям

будущих первоклассников. Затем были розданы памятки для родителей «Что

должен знать будущий первоклассник».

3. По третьему вопросу выступила психолог Фибих Т.А., которая объяснила

родителям, что в возрасте 5-6 лет у детей складываются предпосылки для

начала систематического школьного обучения. У них возрастает

познавательная активность, интерес к миру, желание узнавать новое. Дети

начинают проявлять интерес к творчеству, у них развивается воображение,

дети стремятся к самостоятельности. Складываются предпосылки вхождения

ребенка в более широкий социум. Развивается произвольность и воля.

Происходит постепенный переход от игры как ведущей деятельности к

учению. Так же Татьяна Алексеевна ознакомила родителей с результатами

итогового мониторинга детей по усвоению Типовой учебной программы.

Решение собрания:

1. Принять к сведению информацию из выступления воспитателя Бояриновой

Е.К., ее рекомендации. При необходимости обращаться за помощью к

воспитателю.

2. Принять во внимание все советы и рекомендации воспитателя Ян М.И., а

также при необходимости обращаться за помощью.

3. Принять во внимание советы психолога, следовать её рекомендациям.

Воспитатели: Бояринова Е.К. _____________      Ян М.И.________________

Секретарь родительского собрания: Чечёткина Н.О. _________________